**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
**Ústav české literatury a komparatistiky**

**Diplomová práce**

**Bc. Renáta Bohuslavová**

**Pavel Tigríd v kontextu kultury poválečného exilu**

**Pavel Tigríd in the context of the post-war exile
culture**

**Praha 2019**

**Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.**

**Poděkování:**

Upřímně děkuji Prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc. za vedení diplomové práce a cenné rady v průběhu psaní. PhDr. Borisu Moskovičovi děkuji za pečlivé, důkladné a neúnavné čtení i pomoc se samotným konceptem práce. Mgr. Kamile Klímové děkuji za podrobné korekturní zpracování. Dále bych ráda poděkovala celé své rodině, předně svým rodičům a mé sestře Markétě Procházkové, za podporu během celého dlouhého studia. Bez vaší morální ani finanční podpory bych to nikdy nedokázala. V neposlední řadě děkuji Jakubu Šindelářovi a všem přátelům (speciálně Eleně Chvojkové a Janě Dolanové), které jsem měla možnost díky i navzdory studiu poznat, za to, že vedle mě stáli i když jsem občas byla protivná a nepříjemná a vždy mě dokázali správně namotivovat, abych se k dokončení studia vrátila.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v průběhu jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze a Křížkovém Újezdci, dne 17. července 2019

.....

Renáta Bohuslavová

## **Abstrakt**

Diplomová práce analyzuje činnost československého novináře Pavla Tigrida, jakožto jednoho z čelných představitelů prvního poválečného exilu, v kontextu kulturního, společenského a politického vývoje československé emigrace v letech 1948 až 1953. Vychází z podrobného studia česky a slovensky psaných exilových periodik, s nimiž je činnost Pavla Tigrida spojená. Do roku 1953 se jedná o týdeníky *Doba*, *Svoboda*, *Svobodný zítřek* a měsíčník *Skutečnost*. Práce se tak opírá o periodika dostupná v pražské knihovně Libri Prohibiti, o vzpomínkové knihy a základní sekundární literaturu. Podstatná část se věnuje také jeho rozhlasovým projevům z Rádia Svobodná Evropa v letech 1951 až 1952, kdy byl programovým ředitelem mnichovské sekce.

**Klíčová slova:** Pavel Tigrid, tisk, kultura, rozhlas, exil, Rádio Svobodná Evropa

## **Abstract**

The diploma thesis analyzes the activities of the Czechoslovak journalist Pavel Tigrid, as one of the leading representatives of the first post-war exile. This thesis analysis his impact in the context of the cultural, social and political development of Czechoslovak emigration in the years 1948-1953. It focuses mainly on the Tigrid's texts published in Czech and Slovak language exile periodicals. During the time, which were magazines *Doba*, *Svoboda*, *Svobodný zítřek* and the monthly *Skutečnost*. The thesis is based on resources available in the Prague Libri Prohibiti library, on memorial books and basic secondary literature. It has also devoted a substantial part of his radio speeches from Radio Free Europe between 1951 and 1952, when he was program director of the Munich section.

**Keywords:** Pavel Tigrid, press, culture, radio, exil, Radio Free Europe

# OBSAH

1. Úvod..... 1
2. Hladové začátky i „zlatá klec“ ..... 5
3. Z táborů pod křídla americké diplomacie ..... 9
4. Tisk jako zrcadlo doby ..... 16
4.1 <i>Svoboda</i> ..... 19
4.2 <i>Doba</i> ..... 21
4.3 <i>Svobodný zítřek</i> ..... 24
4.4 <i>Skutečnost</i> ..... 26
5. Pavel Tigrid jako vizionář ..... 30
6. Pavel Tigrid jako kritik selhání elit..... 38
7. Kam se poděla německá otázka? ..... 41
8. Do švestkových knedlíků doma..... 45
9. Hlas svobodného Československa..... 48
10. Pavel Tigrid jako radioman ..... 54
11. Závěr..... 60
Použité prameny a literatura ..... 65

# 1. Úvod

V rámci českého a slovenského exilu, jenž se formoval po únoru 1948, se otevřel prostor řadě zajímavých osobností, jež v průběhu následujících čtyř dekad významně zasahovaly do debat souvisejících se společenským, politickým i kulturním vývojem Československa. Řada z nich se po pádu komunistického režimu v roce 1989 aktivně zapojila do veřejného života, a to ve snaze nejen prezentovat, ale i prosazovat své názorově-ideové postoje, které z rozhodující části ovlivnila právě zkušenost exilu. Na jeho samotném počátku, tedy v závěru čtyřicátých let, se za hranicemi země po krátkém období třetí republiky (1945–1948) opět potkali zástupci různých společenských vrstev, různého politického zaměření i odlišných idejí a pohledů na to, jak a kam by mělo exilového hnutí směřovat. Během několika měsíců se v zahraničí postupně sešli prvorepublikoví politici, pro které to byl v pořadí druhý či dokonce třetí nedobrovolný odchod ze země, novináři ostře vystupující proti komunismu v Československu, Němci, kteří uprchli ke konci války, mladí studenti či jen odvážlivci hledající nové životní dobrodružství. Je podstatné si uvědomit, že se nejednalo o nijak soudou a organizovanou skupinu, jak se může na základě jejich odmítání komunistického režimu zdát, ale mnohem spíše o rozdrobené osamělé ostrůvky v několika zemích, které mezi sebou jen složitě navazovaly kontakty, což se během prvních exilových let odrazilo i na jejich vzájemné snaze o spolupráci.

Na svou druhou exilovou misi v únoru 1948 nastoupil i novinář, publicista a spisovatel Pavel Tigríd, vlastním jménem Pavel Schönfeld. Jeho činnost se během dlouhých jedenačtyřiceti let v exilu po roce 1948 zásadně lišila od působení v to prvním. Zatímco v letech 1939 až 1945 jako mladík teprve sbíral publicistické zkušenosti v londýnském vysílání BBC, po roce 1948 se stal jednou z vůdčích osobností československého exilu a byl to on, kdo ve velké míře sbližoval exulanty, postupně připravoval podmínky pro novinářskou činnost a vytvářel platformy pro šíření demokratických myšlenek nejen do Československa. Bez velké nadsázky by se dalo říct, že o tento přední post v rámci druhého československého exilu se Pavel Tigríd dělil se svým starším a zkušenějším kolegou Ferdinandem Peroutkou.

Tigrídovo působení v druhém exilu zahrnuje období dlouhých jedenačtyřicet let. Cílem této práce není a ani nemůže být postihnout veškerou jeho bohatou aktivitu, ale nahlédnout do Tigrídových začátků v exilu a na jeho novinářskou činnost v letech 1948 až

1953. Právě v tomto prvním období Tigridova exilového působení totiž dochází k formování jeho názorů kriticky se vztahujících k československé realitě po nástupu komunistického režimu, k utváření základních myšlenkových rámců i získávání cenných organizačních zkušeností, jež mu v následujících dekádách umožnily zaujmout významné postavení v československých emigrantských kruzích. Nutno říci, že v roce 1948 Tigrid samozřejmě ani zdaleka netušil, jak dlouhá tato cesta nakonec bude. Cílem práce není ani přinést kompletní přehled jeho tvůrčí činnosti, ale na základě analýzy jeho tehdejší publicistiky ukázat, čím se Tigrid v rané fázi svého exilu konkrétně zabýval, jakým způsobem dokázal uchopit příslušná témata, jak interpretoval aktuální problémy, kam směřovala jeho pověstná kritika či jaká východiska nabízel a doporučoval ohledně dalšího směřování Československa.

Práce tak s ohledem na vytyčený cíl bude v první řadě vycházet z podrobnějšího studia česky a slovensky psaných exilových periodik, s nimiž je činnost Pavla Tigrida spojená. Do roku 1953 se jedná o týdeníky *Doba*, *Svoboda*, *Svobodný zítřek* a měsíčník *Skutečnost*. V každém z nich měl Pavel Tigrid odlišnou pozici a připadaly na něj rozdílné úkoly. Všechny zmíněné tiskoviny, jež dosud nebyly příliš využívány jako cenný pramen k myšlenkovým a intelektuálním dějinám československého exilu, jsou badatelům k dispozici v pražské knihovně exilových a samizdatových periodik Libri Prohibiti. S ohledem na nestálé a neustále se měnící podmínky, jež doprovázely činnost exilových skupin v prvních letech, se ale ani v rámci Libri Prohibiti nepodařilo shromáždit kompletní ročníky a

[…]


Nejen proto je *Skutečnost* dodnes vnímána jako jedno z nejvýznamnějších exilových periodik, a to i přesto, že vycházela pouhé čtyři roky.

V každém ze zmíněných periodik měl Pavel Tigríd odlišnou roli. Zatímco *Svobodu* patrně podle dostupných informací pomáhal zakládat, ale jeho příspěvky z ní dochovány nemáme, v *Době* dostal výzvě studentů a přispěl svým kritickým textem do diskuze o zradě československých vzdělanců. Ve *Svobodném zítřku* se pak připojil ke kritickým hlasům cílených na spory exulantů v souvislosti se založením Rady svobodného Československa, do *Skutečnosti* přispěl pěti texty věnujícím se jak domácím, tak exilovým tématům. Ani u jednoho z těchto periodik ovšem nešlo o jeho vlastní projekt.

Příležitost ke skutečně samostatné publicistické dráze, dostal Tigríd až s nástupem Rádia Svobodná Evropa. Necelé dva roky strávené v jeho redakci byly z pohledu Tigrídových začátků klíčové. Dostal po třech letech hledání prostor k vytvoření základního konceptu vysílání, dokázal přivést do vysílání lidi s podobným světonázorem, měl vlastní večerní pořad a pravidelně publikoval komentáře k domácím událostem. To vše pod patronací ředitele celé československé sekce Ferdinandem Peroutkou a samozřejmě pod dohledem americké diplomacie. O jak zásadní vliv ze strany Spojených států amerických skutečně šlo, se práce snažila, byť okrajově, nastínit nejen v kapitole o Svobodné Evropě, ale již i v úvodní pasáži o snachách při sestavení politické organizace. K detailnějšímu osvětlení zásahů do vysílání ze strany USA by mohla být sepsána samostatná práce. V rámci námi sledovaného tématu jsme se ale pokusili alespoň na některých příkladech ukázat, že rozhodně nezůstávalo jen u financí, ale že tyto interakce ovlivňovaly i obsahový záběr zpravodajství, jak ostatně ukazuje i záměrné opomíjení konfliktního tématu vztahů Čechů a Slováků s Němci, a to s ohledem na obavy z možného ohrožení účinnosti a dosahu americké propagandy.

Analýza Tigrídovy rané exilové žurnalistiky nám také zřetelně odhalila trend odklonu od politických reprezentantů jako nesporných a dominantních tvůrců budoucího obsahu zpravodajství směřujícího do Československa. Těžiště se naopak velmi rychle přesunulo na bedra publicistů, novinářů a spisovatelů. Ukazuje také postupnou změnu na poli boje proti komunismu, jenž jde čím dál tím více cestou účinné propagandy slova.

Témata, jež Pavel Tigríd během prvních pěti let v exilu (v periodících i ve Svobodné Evropě) akcentoval, nebylo přehršle mnoho. Naopak se dá říct, že držel dvě základní linie. Ta první se věnovala situaci v exilu – stranickým sporům, debatám o sestavení politického orgánu i úkolům, kterých by se měli exulanti zhostit. Především šlo o poučení se z dosavadních chyb, schopnost je pojmenovat, navázání na masarykovskou tradici a na tomto základě sestavit budoucí politický program, jež by měl být postupně distribuován do

Československa. Druhou linii tvořily komentáře směřem k vývoji na domácí scéně. Šlo v první řadě o kritiku konkrétních kroků komunistické politické reprezentace společně s představiteli inteligence. Dále pak o apely a výzvy určené především posluchačům rádia a koncipované tak, aby co nejvíce reagovaly na obyčejné denní problémy tisíců Čechoslováků. Často šlo i o reakce na články vycházející v komunistickém tisku nebo na konkrétní projevy komunistických politiků. S pravidelností se Tigríd obracel i na mladou generaci. Právě mladí lidé měli být podle něj zárodkem pro budoucí změnu poměrů.

Všechna témata, jež Tigríd během let 1948 až 1953 nastínil, podrobněji, ale i s ohledem na měnící se mezinárodní situaci, rozpracovával. Zpětně mnohdy přiznal, že jeho prvotní teze nebyly zcela správné a že se mýlil, jindy šel více do hloubky a na základě svých zkušeností přinášel další věcné argumenty. Pozoruhodný je i britký jazyk, který Tigríd ve svých komentářích volil. Je až s podivem, jak kritický si velmi krátce po odchodu z vlasti dovolil být. Musel mít notnou dávku odvahy, když pouhé čtyři roky po konci druhé světové války dokázal tehdejší komunistické ministry srovnávat s nacistickému ministru propagandy.

Pavel Tigríd se boje s komunistickým režimem v Československu po celých jedenačtyřicet let v exilu nevzdal. Ač se s životem v exilu smířil a velmi brzy se naučil nečekat na rychlý návrat, nikdy v něj nepřestal věřit a vše, co činil, činil s myšlenkou na to, že se do svobodné vlasti jednou skutečně vrátí. Jako jednomu z mála, kdo v roce 1948 odcházel, se mu to nakonec v roce 1989 podařilo. Byl vítán s poctami, potleskem a děkovnými proslovy. Na patos nikdy nebyl, ale tehdy se dojetí neubráníl ani on.

„Ať už čímkoliv je motivováno rozhodnutí politického emigranta nevrátit se domů, nikdy není projevem slabosti, ale naopak síly. Pozice Čechoslovákům, kteří se takto rozhodli a kteří zároveň neztrácejí zájem o osud země, v níž se narodili a jejíž řečí mluví, je takřka nezranitelná: nic totiž po ní a z ní nechtějí, dokonce ani návrat.“<sup>208</sup>

---

<sup>208</sup> TIGRID, P.: *Politická emigrace v atomovém věku*. Praha: Prostor, 1990, s. 75.
