**Renáta Bohuslavová:**
**Pavel Tigríd v kontextu poválečného exilu**

posudek diplomové práce
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Tématem předložené práce se stala kulturně-politická činnost Pavla Tigrída, jedné z nejméně známých osobností českého poúnorového politického exilu, v letech 1948–1953. Sleduje autorovy texty v exilovém tisku a jeho relace v Rádiu Svobodná Evropa v souvislosti s jeho redakční a organizační činností v rámci prostředí československého exilu, a to s cílem: „na základě analýzy jeho tehdejší publicistiky ukázat, čím se Tigríd v rané fázi svého exilu konkrétně zabýval, jakým způsobem dokázal uchopit příslušná témata, jak interpretoval aktuální problémy, kam směřovala jeho pověstná kritika či jaká východiska nabízel a doporučoval ohledně dalšího směřování Československa“ (s. 2).

Práce je přehledně a logicky strukturována. Po úvodních kapitolách představujících v hlavních rysech proces a peripetie československého poúnorového exilu, jeho politické silové pole i zpravodajské pozadí (vše s úběžníkem Tigrídovy cesty a jeho vůdčí pozice – vedle Ferdinanda Peroutky i proti němu), podává užitečný přehled českých a slovenských exilových periodik, která vycházela ve sledovaném období v západním světě. Zaměřuje se poté na časopisy *Doba*, *Svoboda*, *Svobodný zítřek* a *Skutečnost*, jež byly určitým, resp. různým způsobem spjaty s Tigrídovými aktivitami; charakterizuje jejich podobu, zaměření a obsah. Autorka přitom vycházela z chvályhodné materiálové práce, tj. studia příslušných pramenů v knihovně Libri Prohibiti.

Podstatu práce tvoří kapitoly interpretující výběr z Tigrídovy publicistiky v daném období. Výběr sleduje především tematické okruhy v souvislosti s „myšlenkovými rovinami“ a postoji. Autorka tak podrobně vykládá texty, jež vyznačuje: „hledání budoucí vize a snaha nabídnout možnost řešení“ („PT jako vizionář“), odsouzení domácí inteligence, resp. s režimem „kolaborujícího“ spisovatelstva („PT jako kritik selhání elit“), téma vztahů s Němci a poválečného odsunu („Kam se poděla německá otázka?“), otázka politické reprezentace a reprezentativnosti, sporů a iluzí v exilu („Do švestkových knedlíků doma“), založení, význam a vnitřní vazby rozhlasové stanice Svobodná Evropa, jejíž mnichovské pracoviště Tigríd na čas vedl („Hlas svobodného Československa“) a jeho relace a aktuální komentáře ve vysílání Svobodné Evropy a jejich vztah k ostatní autorově publicistice, mj. s ideou tzv. gradualismu a s postižením masarykovských inspirací („PT jako radioman“).

V Závěru autorka přesvědčivě shrnuje své nálezy a charakterizuje pětileté působení Pavla Tigrída v letech 1948–1953, s rysy, jež propojují a překlenují jednotlivé tematické roviny – zejména hledání, intelektuální solitérství, politická nezávislost, kritičnost a polemičnost, etické akcenty, úsilí o nalezení východiska z dobové situace a programu do budoucna.

Předložená práce je v mnohém objevná. Je zpracována formálně pečlivě (překlepy nečetné), autorka formuluje s jistotou a poměrně precizně (až na výjimky, např. „Témata, jež Pavel Tigríd během prvních pěti let v exilu [...] akcentoval, nebylo přehršle mnoho“, s. 63). Funkčně osvědčuje reprezentativní znalost literatury předmětu (Tigrídovy práce uvedené mezi Odbornou literaturou ovšem vzhledem k tématu práce patří k pramenům); efektivně pracuje s poznámkami pod čarou.

Pro účely obhajoby lze vyznačit několik možností k prohloubení pohledu, resp. otázek k diskusi: Bylo by myslím účelné výrazněji vyznačit momenty kontinuity (nebo naopak proměny) v Tigrídově myšlení a pracích – jednak s předchozím obdobím 1945–1948 (výmluvná je v tomto ohledu např. antologie Milana Drápaly *Na ztracené vartě Západu*, 2000), v němž tkví Tigrídovo vlastní názorové formování ve vztahu ke komunistické totalitě, jednak v následujících desetiletích (s osou ve – zmiňovaném – *Svědectví*). S tím souvisí možnost více zdůraznit – vedle Tigrídovy názorové svébytnosti – i osobitost jeho psaní, stylu, a to i jako možnost poněkud akcentovat literární aspekty tématu, jež je povýtce politické a kulturní v širším slova smyslu.

Závěrem lze konstatovat: Renáta Bohuslavová ve své diplomové práci „Pavel Tigríd v kontextu poválečného exilu“ naplnila zadání a stanovený cíl, prokázala schopnost průzkumu a objevného interpretačního zhodnocení ne příliš známého dobového materiálu. *Doporučuji* její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně* (příp. *velmi dobře* – v závislosti na průběhu obhajoby).

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Praha 1. září 2018